¹² *De officiis ministrorum* I 41, 205, SAEMO 13, 148, por. tłum. pol. K. Abgarowicz (Św. Ambroży z Mediolanu, *Obowiązki duchownych*, Warszawa 1967), s. 93.

¹³ Tamże, I 41, 206, SAEMO 13, 148, por. Abgarowicz s. 93.

nokrotnie Cycero. Ambroży – jak się wydaje – opiera się na urywku traktatu *Laelius sive de amicitia*, gdzie czytamy:

„Qui clamores tota cavea nuper in hospitis et amici mei M. Pacuvi, nova fabula! Cum ignorante rege, uter Orestes <esset, Pylades> Orestem se esse diceret, ut pro illo necaretur, Orestes autem, ita ut erat, Orestem se esse perseveraret. Stantes plaudebant in re ficta; quid arbitramur in vera facturos fuisse?!¹⁴”

Trudno nie dostrzec podobieństwa leksykalnego pomiędzy cytowanym Urywkiem *Laelius sive de amicitia* a *De officiis ministrorum* św. Ambrożego:

„In fabulis ferunt tragicis excitatos theatri magnos esse plausus, cum se Pylades Orestem diceret, Orestes, ut erat, Orestem se esse asseveraret; ille, ut pro Oreste necaretur, Orestes, ne Pyladem pro se pateretur necari¹⁵.”

Porównując te dwa epizody – jeden z literatury klasycznej i drugi z tradycji chrześcijańskiej – Ambroży znów – podobnie jak poprzednio – przyznaje wyższość przykładowi chrześcijańskiemu, poświęceniu Wawrzyńca, podkreślając w gotowości jego poświęcenia „amor devotionis”, a więc religijną motywację pragnienia, które nim kierowało:

„Sed illis non licebat vivere, quod uterque esset parricidii reus: alter, qui fecisset, alter, qui adiuvisset. Hic Laurentium sanctum ad hoc nullus urgebat, nisi amor devotionis¹⁶.”

Źródła epizodów, których reminiscencję spotykamy w cytowanych urywkach pism Ambrożego, można wskazać stosunkowo łatwo. Niemniej w poświęconych męczeństwu miejscach jego twórczości znajdziemy jeszcze kilkanaście innego typu aluzji czy nawiązań do antycznej tradycji literackiej, także mitologicznej.

W omawianej już relacji o męczeństwie dziewicy z Antiochii, mamy aluzję do mitu o Ifigenii. Córka Agamemnona, która miała być złożona w ofierze zagniewanej bogini Artemidzie, została w ostatniej chwili zastąpiona przez łanię. Ten epizod wzięty z Eurypidesowych tragedii *Ifigenia w Aulidzie* i *Ifigenia w kraju Taurów*, a z autorów bardziej znanych Ambrożemu wykorzystany

¹⁴ *Laelius sive de amicitia* 7, 24. Do tego epizodu Cycero nawiązuje także dwa razy w *De finibus bonorum et malorum* 2,79: „Aut, Pylades cum sis, dices te esse Orestem, ut mori pro amico? Aut, si esse Orestes, Pyladem refelleres, te indicares et, si id non probares, quo minus ambo una necaremini non precarere?” oraz 5,63: „Qui clamores vulgi atque imperitorum excitantur in theatris, cum illa dicuntur: Ego sum Orestes, contraque ab altero: Immo enimvero ego sum, inquam, Orestes. Cum autem etiam exitus ab utroque datur conturbato errantique regi: ambo ergo una vivere precamur: quoties hoc agitur, ecquandone nisi admirationibus maximis!”; por. także Valerius Maximus, dz. cyt. 4, 7 oraz Hyginus, *Fabulae* 119, 120, 122, 257.